

SYLLABUS INTERNAL EXAM 2025-2026
SYBCOM SEMESTER -3
ADVANCED ACCOUNTING & AUDITING -I

Unit. No.	Course Inputs	Weightage
(1)	Introduction: Nature and scope of cost accounting; Cost concepts and classification; Method and techniques; Installation of costing system; Advantages and Limitation of Cost accounting	15%
(2)	Accounting for Material: Material control; Concept and techniques; Pricing of material issues; Treatment of material losses, Calculation of material turnover rate.	15%
(3)	Accounting for Labour: Labour cost control procedure; Labour turnover; Idle time and overtime; Methods of wage payment - time and piece rates; - (Halsey Plan and Rowan Plan)	20%
(4)	Accounting for Overheads: Classification and departmentalization: Absorption of overheads; Determination of overhead rates; Under and over absorption and its treatment including machine hour rate.	25%
(5)	Cost Ascertainment: Unit costing (Advanced problems on Estimated cost statement)	25%

એસ.વાય.બી.કોમ (સેમેસ્ટર-૩)

એડવાન્સ એકાઉન્ટિંગ એન્ડ ઓડીટીંગ-૧

યુનિટ		ભારાંક
1	પ્રારંભિક : પડતરના હિસાબોનું સ્વરૂપ અને કાર્યક્ષેત્ર, પડતરના ખ્યાલો અને વર્ગીકરણ, પદ્ધતિઓ અને રીતો, પડતર હિસાબી પદ્ધતિનું પ્રસ્થાપન, પડતર હિસાબી પદ્ધતિના ફાયદા અને મર્યાદા.	૧૫%
2	માલસામાન અંગેના હિસાબો : માલસામાન અંકુશ, ખ્યાલ અને રીતો, માલસામાન ઇસ્યુ કરવાના ભાવ, માલસમાનનો બગાડ, માલસામાન ફેરબદલી દરની ગણતરી.	૧૫%
3	મજૂરી અંગેના હિસાબો : મજૂરી ખર્ચ અંકુશની કાર્યવાહી, મજૂરી ફેરબદલી દર, અન-ઉત્પાદક સમય અને ઓવરટાઇમ, વેતન ચૂકવણીની પદ્ધતિઓ : સમય અને કાર્યવેતન દર, ફેલ્સી અને રોવેન પ્લાન.	૨૦%
4	પરોક્ષ ખર્ચ અંગેના હિસાબો - વર્ગીકરણ અને વિભાગીકરણ, પરોક્ષ ખર્ચનો સમાવેશ, પરોક્ષ ખર્ચના વસૂલાતના દર નક્કી કરવા : ઓછી વસૂલાત અને વધુ વસૂલાત, તેની હિસાબી અસરો, યાંત્રિક કલાક દર સહિત	૨૫%
5	પડતર નક્કી કરવી : એકમ પડતર પદ્ધતિ (અંદાજી) પડતર પત્રકના ઉચ્ચતર પ્રકારના દાખલાઓ સહિત).	૨૫%